DECRETO-LEI Nº 57, DE 27 DE JUNHO DE 1983.

Autoriza o Poder Executivo a contrair empréstimos junto a Caixa Econômica Federal.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das prerrogativas que lhe confere o § 2º do artigo 5º da Lei Complementar nº 41, de 22 de dezembro de 1981,

D E C R E T A :

= = = = = = = =

Art. 1º Fica autorizado o Poder Executivo, a contrair junto a Caixa Econômica Federal – CEF, empréstimo até o valor de 650.000 UPC’s.

Parágrafo único. Destinam-se os recursos de que trata este artigo, a custear a participação do Estado de Rondônia no custo das obras do Conjunto Habitacional “Santo Antônio, na cidade de Porto Velho.

Art. 2º Em garantia ao financiamento, o Estado vinculará à Caixa Econômica Federal – CEF, parte de sua arrecadação do Imposto sobre Circulação de Mercadorias – ICM, no montante necessário à amortização do principal e serviços da dívida.

Parágrafo único. Fica o Estado autorizado a vincular outras receitas orçamentárias ou transferidas, desde que, o montante mensal do Imposto sobre Circulação de Mercadorias – ICM, se torne insuficiente para a garantia do financiamento.

Art. 3º Fica revogado o Decreto-lei nº 53, de 13 de junho de 19832.

Art. 4º Este Decreto-Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Porto Velho-RO, 27 de junho de 1983.

JORGE TEIXEIRA DE OLIVEIRA

Governador do Estado de Rondônia